Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122300033

33

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 228 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SANDRA JACÓ TEIXEIRA SOUZA, habilitada em concurso público homologado em
07/05/2018 para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Sistema Universitário de Bibliotecas desta Universidade, em vaga de código nº 0218912.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 229 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
GABRIELA EXPÓSITO TENÓRIO MIRANDA DE MORAIS, habilitada em concurso público de
provas e títulos, homologado em 03/12/2019 para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Denominação Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito desta
Universidade, em vaga de código nº 0220141.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

- O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.0189142020-10, resolve:

Nº 906 - Conceder pensão vitalícia a SONIA GUMES ANDRADE, cônjuge do exservidor
aposentado ZILTON DE ARAÚJO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 280573, ocupante do cargo
de Professor do Magistério, Classe E, Nível I, em regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
com 30% (trinta por cento) de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, com
fundamento nos arts. 23, § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019; 16, I, e 77, § 2º, V,
alínea c, item 6, da Lei nº 8.213/91, a partir de 22 de julho de 2020 (data do óbito),
conforme art. 74, I, da Lei 8.213/91, calculada nos termos do art. 23, caput, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.023336/2020-33, resolve:

Nº 907 - Conceder pensão vitalícia a MARIA NATIVIDADE DA CRUZ SANTANA, cônjuge do
ex-servidor aposentado ANTONIO BISPO DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 0284402,
ocupante do cargo de Pintor/Área, Classe B, Nível 01, Padrão 13, em regime de trabalho
de 40 horas, com 31% (trinta e um por cento) de Gratificação Adicional por Tempo de
Serviço, com fundamento nos arts. 23, § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019; no art.
16, I, e 77, § 2º, V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213/91, a partir de 22 de julho de 2020
(data do requerimento), conforme art. 74, II, da Lei 8.213/91, calculada nos termos do art.
23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.020871/2020-32, resolve:

Nº 908 - Conceder pensão vitalícia a AURISTELA FREIRE DE PAES ALVES, cônjuge do ex-
servidor aposentado CARLOS ALBERTO PAES ALVES, matrícula SIAPE nº 281594 e 6281594,
ocupante dos cargos de Professor do Magistério, Classe D, Nível 01, Titulação Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas, com 33% (trinta e três por cento) de Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço; e de Médico, Classe E, Nível 01, Titulação Doutorado, em
regime de trabalho de 20 horas, com 30% (trinta por cento) de Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço, com fundamento nos arts. 23, § 4º, da Emenda Constitucional nº
103/2019; 16, I, e 77, § 2º, V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213/91, a partir de 17 de julho
de 2020 (data do óbito), conforme art. 74, I, da Lei 8.213/91, calculada nos termos do art.
23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e decreto do Presidente da
República de 08 de fevereiro de 2017 (D.O.U de 09/02/2017), e com base no Edital
REITORIA/SRH Nº 1/2019, de 27 de maio de 2019, e com fulcro no processo nº
23096.042532/2020-50, resolve:

Nº 2.830 - Nomear EDUARDO ALVES LACERDA JUNIOR, no cargo de Assistente de
Tecnologia da Informação, Classe C, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Unidade
Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática,
campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0256054.

Nº 2.831 - Nomear HOMELHAN DE LIMA BARBOSA, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Agrícola, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Unidade
Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, campus
de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0255097.

Nº 2.832 - Nomear SILVIA MARIA PINTO BORGES, no cargo de Técnico de Laboratório/área:
Análises Clínicas, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de
Formação de Professores, campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº
0256903.

Nº 2.833 - Nomear CÍCERO ANTHONYELSON TEIXEIRA DUNES, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Microbiologia, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a
Unidade Acadêmica de Engenharia de Biotecnologia do Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido, campus de Sumé, utilizando o código de vaga nº 0869224.

Nº 2.834 - Nomear RIVAILDO MIRANDA DE ANDRADE, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: caracterização de Materiais, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01,
para a Unidade Acadêmica de Engenharia Química do Centro de Ciências e Tecnologia,
campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0774871.

Nº 2.835 - Nomear EMANUEL PEREIRA DO NASCIMENTO, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: caracterização de Materiais, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01
Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais do Centro de Ciências e Tecnologia,
campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0903082.

Nº 2.836 - Nomear LUCIANO DOS SANTOS HONÓRIO, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do
Centro de Educação e Saúde, campus de Cuité, utilizando o código de vaga nº 0903307.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.837 - Nomear MORGANA DE VASCONCELLOS ARAÚJO, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, campus de Sumé, utilizando o
código de vaga nº 0903471.

Nº 2.838 - Nomear ALEFF CRUZ DE CASTRO, no cargo de Técnico de Laboratório/área:
Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a - Direção do Centro de
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, campus de Pombal, utilizando o código de vaga nº
0903474.

Nº 2.839 - Nomear FRANCILEUDO DE LIMA E SILVA, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, campus de Sumé, utilizando o
código de vaga nº 0313858.

Nº 2.840 - Nomear AGNIS PÂMELA SIMÕES DO NASCIMENTO, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, campus de Sumé, utilizando o
código de vaga nº 0697615.

Nº 2.841 - Nomear DAVI MATHEUS FREIRE DE ARAÚJO RIBEIRO, no cargo de Técnico de
Laboratório/área: Química, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, campus Pombal, utilizando o código de
vaga nº 0903357.

Nº 2.842 - Nomear GERALDO ALCIDES MARINHO, no cargo de Técnico de Música/área:
Viola, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Unidade Acadêmica de Arte e
Mídia do Centro de Humanidades, campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga
nº 0699408.

Nº 2.843 - Nomear ARTHUR FILGUEIRA DE ALMEIDA, no cargo de Técnico em Química,
Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Unidade Acadêmica de Engenharia de
Petróleo do Centro de Ciências e Tecnologia, campus de Campina Grande, utilizando o
código de vaga nº 0222542.

Nº 2.844 - Nomear IZABELLA REGINA DE SOUZA ARAÚJO, no cargo de Técnico em Química,
Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de Formação de
Professores, campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº 1003195.

Nº 2.845 - Nomear IGOR FELIPE BRAUN, no cargo de Assistente em Administração, Classe
D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Pró-Reitoria de Gestão Administrativo-
Financeira, campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0260417.

Nº 2.846 - Nomear BRUNO DAVINCI NUNES DE MELO, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a - Direção do Centro de
Educação e Saúde, campus de Cuité, utilizando o código de vaga nº 0260103.

Nº 2.847 - Nomear THAÍS LOPES DE LUCENA ALVES, no cargo de Administrador, Classe E,
Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de Formação de Professores,
campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº 0697470.

Nº 2.848 - Nomear JOSÉ HUMBERTO DA SILVA SOARES, no cargo de Analista de Tecnologia
da Informação/Desenvolvimento de Sistemas, Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01,
para o Serviço de Tecnologia da Informação, campus de Campina Grande, utilizando o
código de vaga nº 0257532.

Nº 2.849 - Nomear ANDRÉ RICARDO DANTAS BEZERRA, no cargo de Analista de Tecnologia
da Informação/Desenvolvimento de Sistemas, Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01,
para a Direção do Centro de Ciências e Tecnologia, campus de Campina Grande, utilizando
o código de vaga nº 0900555.

Nº 2.850 - Nomear EDICLEBER DE ARAÚJO SILVA, no cargo de Enfermeiro, Classe E, Nível
I, Padrão de Vencimento 01, para a Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, campus de
Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0256784.

Nº 2.851 - Nomear LUCAS EDUARDO VILARINHO GUIMARÃES, no cargo de Médico: Geral,
Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para o Hospital Universitário Alcides Carneiro,
campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0604924.

Nº 2.852 - Nomear JOÃO RODRIGUES DE ARAÚJO NETO, no cargo de Médico: Geral, Classe
E, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do
Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº
0698054.

Nº 2.853 - Nomear JANILSON BARROS DE SA, no cargo de Médico: Pediatra, Classe E, Nível
I, Padrão de Vencimento 01, para a Unidade Acadêmica de Educação Infantil do Centro de
Humanidades, campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0698180.

Nº 2.854 - Nomear CLÉCIO HENRIQUE LIMEIRA, no cargo de Médico Veterinário, Classe E,
Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de Formação de Professores,
campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº 0225144.

Nº 2.855 - Nomear LIANA BASTOS BEZERRA, no cargo de Técnico de Assuntos Educacionais,
Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de Ciências e
Tecnologia, campus de Campina Grande, utilizando o código de vaga nº 0255664.

Nº 2.856 - Nomear ANIELLE BRUNA FONSECA LOPES, no cargo de Técnico de Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, campus de Pombal, utilizando o código de vaga nº
0256688.

Nº 2.857 - Nomear ROSEMARY DA SILVA ALVES, no cargo de Técnico de Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível I, Padrão de Vencimento 01, para a Direção do Centro de
Formação de Professores, campus de Cajazeiras, utilizando o código de vaga nº
0260375.

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Maria
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:05:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial